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ESTABLECESH WORMA PARA CANCEUr 
OBLlGACIONES TRiBUTARiAS 
VENCIDAS AL 30-9-94

— Los responsables por deud&s provenisntes de 
retencioneS o percepc(ones .praclhjadas, 'quaiiio 
hubieran sido Ingresadas. ' . ; •^

Ari. 3? ~ El ciimplimientd de la^' btiiigactarie'4 irl- 
butarlas omilidas podrA realizarse Wddidnie el JiSgd eh 
cubtas. Ei cilculo de la deuda deber5 efeciudfsb con- ' 
forme a las prescripclones de la Orddnanza Ffsca^y 
de las Ordenanzas Tarllarias, que resulien de abllca- 
cidn. 1 !■ ' ; ; ; ■

Buenos Aires, 21 de octubre de i99<t.

Vlslo las lacullades que olorga al Deparlamento Eje- 
cuilvo el arllculo 70 de la Ordenanza Fiscal (t.o. 199*1), y
CONSIPERANDO:

Que es intencidn de este Deparlamenlo EJecutivo 
facilitar la regularizacibn de las ebligaciones Iributa- 
rias de los responsables;

Que para ello es convenlenle esiabiecer un r4gimen 
que haga poslble el cumplimlenlo de las deudas (ls- 
cales omilidas;

Que adem^s, como consecuencfa de la Implemenia- 
cidn del cuerpo de Apoderados Fiscales, resUlla opor- 
iuno facilitar a los deudores morosos ei Ingreso de 
los tributes adeudados;

Que esta circunslancia results conducente respecto 
del objetivo de esla Adminisiracibn. consistenie en 
exlremar las medldas de verificacibn y conirol de la 
conducta de los contribuyentes, pero a la vez posibi- 
lilar alternalivas de pago para quienes son responsa­
bles de las deudas;

>'r*‘ 'I9.— canildad maxima de ciioi^s del filan 
de faciildades para el ImpUesio sobre los Jngresos 
Brulos, se deiermlnard en base al Iniporle mlnlnio pa­
ra cada una de las cuolas, conform^ • In slgulente 
escala:

Cantfdad rnbxlma 
de cuolas

hasta 12 
hasta 20 
hasta 30

L v
Imports cuoia 

minima

loo.—
t . 500.—
$ i.ooo.—

i

Art. 5® Para los reslantes gravbhenes que.se 
encuentran a cargo de la Dlrecclbn General de Ren- 
(as, la canlidad maxima de cuolas se deierminarb en 
base al monlo mfnimo para cada dria de ellas. • *. .

Que la aprobacibn del preseme decrelo coadyiiva- 
rb a una mejer relacibn fisco-conlribuyenle;

Por ello. atenio lo aconsejado por el senor Secre- 
lario do Hacienda y Finanzas,

Canlidad tnbxlma 
de cuolas

Imporle cuoia 
minima

!
El Inlendcnte Municipal hasla 12 

hasla 20 
hasla 30

Art. 6?

(6) cuolas. no devengarbn interest^ de linanclaclbn. 
Las cuolas de los reslantes planes generardn Un ln- 
lerbs mensual calculado a parllr de l.i Segunda cdota 
inclusive. . .

$ 100.— 
i 200.—

300.—
DECRCTA:

i
Arliculo IP — Los conlribuyenles y responsables 

con ob'ig?c:ones tribuiarlas vencidas, correspontiisn- 
tes a petiodos fiscales devengados al 30-9-9*1. por 
aquellos Iribulos cuya aplicacibn, percepcibn y fisca- 
Hzacibn se encuenlron a cargo de la Direccibn Gene­
ral de Rentas, podrAn cancelarlns con las faciildades 
de pago . que se disponen en el presenle decrelo.

Ait. 2? — No podrbn solicitar faciildades en los tbr- 
minos del presente decrelo:

— Los coniribuyenles y responsables contra qiiie- 
nes exlsta denuncia formal o querelia penal de 
la que tuvieran conocimiento, por los delilos co- 
munes que lengan conexibn con ei incumpli- 
mianlo de sus obligaciones Iributarias o la de 

: lerceros.

— Los planes de faciildades de hasta seis

La lasa de Inierbs aplicable serb del, , . . 1 % mensual
adicionable, para los planes de hasla dobe (12) cuo- 
tas. Los que excedan a dicho numero de cubias. do- 
vengarAn un interbs financiero del 1,50% mensual adi- 
cionable, durante las primeras does ciiotas,- facullbn- 
dose a la Secreiarla de Hacienda y Finanzas a fijar 
las correspondiehies iasas desde la decimolercera cuo­
ia en adelante. v '

■ Los responsables que se enconlraran someiidos 
a procesos por delitos tipificados en la Ley NP 
23.771, por obligaciones fiscales municipales.

— Los coniribuyenles y responsables

Art. 7P . En el caso do las obligaciones compren- 
didas^en deierminaciones y liquidaiclones eiectubdas 
por la Direccibn General de Rentas, que se ericuen- 

en discusibn adminisfrativa, contenclbso'.admlnis- 
traliva o Judicial a la fecha de presentaclbn de la 
sollcilud, la misma Impllcarb el allanamlentb de la 
pretensibn del Fisco Municipal por ef monto del 
gimionto y la renuncia expresa a toda'accibn 6 dere- 
cho relativo a la causa, subsistiendo el efecto del re-

que se encuen- 
tren acogidos a los fegfmenes de lacilidades dls- 
puestos por los Decrelos Nros. 91-93 y 124-94, 

. que al 30-9-94 no se hubiera producldo la ca- 
ducidad de los mismos, por las deudas incluidas 
en aqubllos.

Iren

aco-
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las que so considerarSn. exlinguidas pbr .rioyact,6jii.'La 
preseniacidn del acoglmienlo imporla al cdnsenlirnferi-•' 
to para producir la novaddn de la deuda orlgirihl y 
abonar los intereses sobre el monlo total de la nueva 
obligacion.

coodcirnienlo da las obligaciones aun cuando se do- 
negtua el boneficio de las lacilidades.

Ari. B? — Todas las deudas transleridas a los Apo- 
derados Fiscales, podrdn beneficiarse con los alcan- 
ces del presente decrelo en las condiciones previslas 
por el mismo.

Art. 91? — La presenlacidn del pedido de lacUlda- 
des deberi efectunrse discriminnndo cada soNcilt/d por 
Impuosto a regularizar.

' l

La novacion no alcanza a las deudas oue se encuen- 
Iran con senlencia firme, que solo se conslderarin 
canceladas cuando se hubiere ingresado cortectarrien- 
le la totalldad de las cuotas solicitadas del plan de 
facilidades. ..

,............... i.

. i 1
Art. 16. — En caso que el contribuydni^ dbohora 

alguna de las cuotas fuera de tSrmind; sin Incurrlr en 
la situacidn regulada por el artlculo slgulenie; al Im- 
porte de la cuola de’lemilnada conforme Ids artfculos 
A0. 5^ y 6?, se le adiclonarA el Inters' quo' corres- 
ponda para las deudas en mora, segun 'las respectl- 
vas Ordenanzas Fiscal y Tnrilarla vigenles 'al Mlefnpo 
del pago para el tribute de que se tfata.

Art. to. — El acogrmiento no implicarfi la suspen- 
.sidn o interrupcidn de los juicios. Las soliciludes del 
plan de lacilidades por deudas Iransleridas a los Apo- 
derados Fiscales deber^n ser presentadas ante la Di- 
reccion General de Remas. previa intervenclon de 
aqu^llos. SerA condicidn do validez del acogimiento. 
el pago de los gastos y honomrios devengados en el 
plazo que al eieclo estipule la Secrelarla de Hacien­
da y Flnanzas.

, J

Cuando se registre un alraso supbribr 
a treinla dlas corridos en el ingreso dd Un^i cuot§. 
incluyendo capital e inlereses, se bperdrA de pldno 
derecho y sin necesidad de Interpeldcidri alguna la 
caducldad de los beneficios otorgados/ hacidndose exi­
gible ei saldo adeudado.

Arl. 18. —• El saldo de !a deuda nov'ada genera, 
desde la fecha de presenlacion del plan de facllida- 
des, los intereses que para las deudas en mora fijen 
las normas vigenles. ai rnomento de la caducidad res- 
pecto del tribulo de que se bate.

Art. 17.

Si luego de presentada la solicilud del plan de la­
cilidades, el responsible concrelara . cualquier ac;o

• .tendienle a conlinuar conlroversias existentes. se lo
• lendrci por desistido aulomAticamente del. plan de Ji- 

nanciacibn, sin que ello implique modiiicacibn o res- 
'le efectos al allanamiento.

La solicitud del plan de facilidades presentada, 
consdluirA inslrumento vAlido y probatorio sufic'rente 
paia acreditar dicho allanamienlo.

La caducidad del presenle plan de la­
cilidades, cualqu'era sea la causa, impide de modo 
absolute la posibilidad de volver a incluir en el pre­
sente rbgimen aqueMas deudas que ya hubieren sido 
declaradas en el mismo.

Ad. 11.
Art. 19. — Facultase a la Direccion benelal de Ren­

tas para diciar las normas necesarlas para la tmple- 
mentacidn del presente regimen de facilidades.

Asimismo, el cMado organismo podrb exigir la info 
macibn que cbnsidere necesaria, asi como las garah- 
llas reales, bancarins o personales. cuando ei monlo 
involucrado. los anlecedentes del SoHcitante y el Ca- 
rbcler de esie ultimo asi lo hicieren aconsejable.

Art. 20. — Las normas del presente decretb rlgen 
a partir do la techa. ' : !

Art. 21. — Ef presente decreto Serb relrendado por 
el senor Seeretario de Hacienda y -Flnanzas.

An. 22. — Obse al Registro Municipal, pubiiquese 
en el Bolelin Municipal y, para su conocimienlo y de- 
mbs electos, pase a las Direcciones Generales de Ren­
tas y de Planificacibn PresupuestaHa: cumplido, ar-

DOMINGUEZ 
Ronaldo H. Fernandez Prol

J
r-

Toda presentaerbn que se eiectue violando lo dis- 
ouesio en el presente articulo serb considerada nuia.

Art. 12. — El plazo de vencimiento para el acogi­
miento nl presenle rbgimen de lacilidades de pago. 
serb lljado por la Secretaria de Hacienda y Finanzas.

Arl. 13. — La primera cuola deberb Ingresarse den- 
tro de los cinco [5) dins de preseniada la solicitud 
de acogimiento al presenle rbgimen, como condicibn 
de vatidez del mismo.

Art. 14. — El vencimiento de las reslanles cuotas 
se producirb el dia 10 de cada uno de los meses 
siguienles ai de la lecha de presentacibn de la res- 
pectiva solicilud.

Art.. 15. — Los importes y conceptos originales por 
los que se eiectue la presentacibn. delenninarbn ima 
nueva obligacion. riisiinla de las que le dieron oriqen.

chivese por el Ibrmino de diez anos.

DECRETO N? 2.112



•V'

DECLARACION JURADA

"El que suscribe documento de*

identidad Nro. damiciiiado en

> en set carActer de comprador

del automotor marca domihib

........................................ asume de manera solidaria,

te con el vendedor, ei pagd de 

del acogimiento al Decreto 124/74

conjUntamed— 

la obligacidn emergente 

de Kiormali.zaci.6ri

Tribiitaria, (Facilidades de pago para los Contribuyentes 

y responsables con Qbligaciones Tributarias Vencidas co—

rrespondientes a perlodos fiscales devengados al 31-12—73) 

efectuada con fecha ........................

BUENOS AIRES,
Firma comprador

REGISTRO SECCIONAL

Firma y Sello del Encargado
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Buenos AxtSs, 09 de noviembre de 1.994.-

SENOR DIRECTOR NACIONAL.
DIRECCION NACIONAL i)E LOS kEGISTROS NACIONALES DE LA 
PROPIEDAD DEL AUTOMOTOR Y DE CREDITOS PRENDARIOS.

D./S.

.De mi cohsideracion:

a fin deTengd el agrado de dirigirme a Ud. 
hacerle llegar para sii cdnocimiento ; seridas copias del Decreto

2.112/94, por el qiie se establecio un regimen de facilidadesN9 :
de pago de los gravamenes,administfados por esta Direccion Gene­
ral, y de la ResolUcioii tf°: 2.lll/94, mediante la cual, se fijo 
el 28-11-94, como fecha de vencimiento para acogerse al mismoi

saludo a Ud. muy ateh-Sin obro particular
tamente.

EINlTnAdAg^EEpiENTE
(\]Q| 0777//

ii imi994
MiNISTERIO UE JUSTICIA 

Dir. Nac. de los Reg. Nac. de la Prop, del 
Automotor y de Cr6d. Prcndarios


